
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.  ./0 / &6,062025

DISPOZIŢIE 

Referitoare la: aprobarea organizării şi desfăşurării evenimentului „Zestrea Slatinei", în fiecare 
zi de sâmbătă, in perioada 28 iunie — 15 noiembrie 2025, in Centrul Vechi al municipiului Slatina, 
pe strada Lipscani 

Având in vedere: 
adresa inregistrată la Primăria Municipiului Slatina sub nr. 62821/23.06.2025 prin care se 
solicită sprijinul pentru organizarea i desfăşurarea unui proiect intitulat „Zestrea Slatinei", ce 
are ca scop promovarea produselor de tip antichităţi i obiecte cu valoare istorică sau estetică, 
in contextul incurajării interacţiunii sociale i consolidării comunităţii locale interesate de 
cultura obiectelor vintage; 
necesitatea revitalizării centrului istoric al municipiului Slatina şi punerea in valoare a 
potenţialului cultural şi turistic al zonei; 
dorinţa comună de a readuce la viaţă Strada Lipscani, un spaţiu urban cu incărcătură istorică, 
prin organizarea de activităţi cu caracter socio-cultural care să atragă publicul local 
vizitatorii; 
referatul Serviciului Cultură, Sport, Educaţie - Compartimentul Cultură, Sport nr. 
CzAil '8,£) / X,06  .2025; 

avizul de oprire a circulaţiei nr.  g /6S ic26'.,£6  .2025, emis de Poliţia municipiului 
Slatina - Biroul Poliţia Rutieră, inregistrat la Primăria municipiului Slatina sub nr. 

 /o6 o 6  .2025;
faptul că evenimentul are ca scop promovarea patrimoniului cultural i material prin 
expunerea şi comercializarea de obiecte cu valoare istorică, artistică sau sentimentală, intr-un 
ambient degajat, cu decor minimalist; 
prevederile art. 6, 7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea adunărilor 
publice modificată şi completată de Legea nr.31/2004; 
in temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit.e) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit.b) din 

OUG. nr.57/05.07.2019 - privind Codul Administrativ. 

Primarul municipiului Slatina 
DISPUNE 

Art.l. Se aprobă inchiderea traficului rutier pe strada Lipscani, situată în Centrul Vechi al 
municipiului Slatina, judeţul Olt, in fiecare zi de sâmbătă, în perioada 28 iunie — 15 noiembrie 
2025, in intervalul orar 08:00-18:00, pentru desfăşurarea evenimentului „Zestrea Slatinei". 

Art.2. Se aprobă organizarea i desfăşurarea evenimentului „Zestrea Slatinei" in fiecare zi de 
sâmbătă, în perioada 28 iunie — 15 noiembrie 2025, in intervalul orar 08:00-15:00, urmând ca 
zona să fie eliberată cel târziu până la ora 18:00 a aceleiaşi zile, pe strada Lipscani, situată în 
Centrul Vechi al municipiului Slatina, de către S.C. Dreamers Wonderland Events S.R.L., 
reprezentată prin doamna Andreea Lehăduş, in calitate de administrator. 



Art.3. Persoana responsabilă cu organizarea şi desfăşurarea acestui eveniment este doamna 
Andreea Lehăduş, iin calitate de administrator al S.C. Dreamers Wonderland Events S.R.L. 

Art.4. Organizatorul evenimentului ce urmează să se desfăşoare in fiecare zi de sâmbătă, in 
perioada 28 iunie — 15 noiembrie 2025, in municipiul Slatina, impreună cu Poliţia municipiului 
Slatina, Inspectoratul de Jandarmi Olt, Serviciul Public Direcţia Poliţia Locală, Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţă, Serviciul de Ambulanţă vor lua măsurile corespunzătoare şi vor 
intreprinde acţiunile ce se impun pentru a realiza condiţiile necesare desfăşurării evenimentului. 

Art.5. Se aprobă Protocolul de colaborare incheiat intre Municipiul Slatina şi S.C. Dreamers 
Wonderland Events S.R.L., nr. 64 il g4-- / (96,06  .2025, anexă la prezenta dispoziţie; 

Art.6. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se sancţionează 
potrivit Legii nr. 60 / 1991, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.7. Prezenta dispoziţie se comunică la : 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt ; 
- Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt; 
- Poliţia municipiului Slatina; 
- Serviciul Public- Direcţia Poliţia Locală Slatina; 
- Serviciul de Ambulanţă Olt; 
- Serviciul Cultură, Sport, Educaţie; 
- S.C. Dreamers Wonderland Events S.R.L. 

Contrasemnează, 
i Secretar general al municipiului Slatina 

Mihai Io IDITA 

PS-02/F2 


